34236  Diário da República, 2.ª série — N.º 245 — 20 de dezembro de 2018

PARTE D

 CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Despacho (extrato) n.º 12363/2018
Por despacho do Exmo. Senhor Vice -Presidente do Conselho Superior

da Magistratura, de 29 de novembro de 2018, no uso de competência
delegada, é o Exmo. Senhor Juiz Desembargador do Tribunal da Relação
de Coimbra, Dr. João Inácio Monteiro, desligado do serviço para efeitos
de aposentação/jubilação.

29 de novembro de 2018. — O Juiz Secretário do Conselho Superior
da Magistratura, Carlos Castelo Branco.

311886673

 Despacho (extrato) n.º 12364/2018

Por despacho do Exmo. Senhor Vice -Presidente do Conselho
Superior da Magistratura, de 07 de dezembro de 2018, no uso
de competência delegada, é o Exmo. Senhor Juiz Conselheiro do
Supremo Tribunal de Justiça, Dr. Fernando Manuel de Oliveira
Vasconcelos, desligado do serviço para efeitos de aposentação/
jubilação.

10 de dezembro de 2018. — O Juiz Secretário do Conselho Superior
da Magistratura, Carlos Castelo Branco.

311902426

PARTE E

 AUTORIDADE NACIONAL DE COMUNICAÇÕES

Aviso n.º 19155/2018
Compete à ANACOM, nos termos do n.º 3 do artigo 14.º da Lei

n.º 17/2012, de 26 de abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 160/2013, de 19 de novembro, e pela Lei n.º 16/2014, de 4 de
abril, fixar, para um período plurianual mínimo de três anos, os critérios
a que deve obedecer a formação dos preços dos serviços postais que
compõem o serviço postal universal.

Por deliberação de 12 de julho de 2018, complementada por deli-
beração de 5 de novembro de 2018, a ANACOM fixou os critérios
de formação dos preços do serviço postal universal, prestado pelos
CTT — Correios de Portugal, S. A. (CTT), enquanto entidade prestadora
do serviço postal universal, a vigorar no triénio 2018 -20.

Neste âmbito, torna -se público que os CTT apresentaram à ANA-
COM, ao abrigo do disposto no artigo 184.º e seguintes do Código do
Procedimento Administrativo, uma reclamação relativa à deliberação
da ANACOM que fixou os referidos critérios de formação dos preços
do serviço postal universal. Esta reclamação, bem como as referidas
deliberações da ANACOM, encontram -se disponíveis no sítio da ANA-
COM na Internet, em www.anacom.pt.

Nestes termos, informam -se os interessados para, querendo, no prazo
de 15 dias úteis, alegarem o que entenderem por conveniente sobre o
pedido dos CTT e os seus fundamentos, nos termos e ao abrigo do
artigo 192.º, n.º 1, do Código do Procedimento Administrativo, para o
endereço reclamacao -CTT -precos@anacom.pt. Caso os seus comentários
incluam dados que revistam natureza confidencial, deve ser remetida,
também eletronicamente, uma versão expurgada dos mesmos.

13 de dezembro de 2018. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, João António Cadete de Matos.

311911741

 ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DO PORTO

Aviso (extrato) n.º 19156/2018
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º, con-

jugado com a alínea c) do artigo 291.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho, torna -se público o pessoal, cuja relação jurídica de emprego
público cessou por aposentação durante o período compreendido entre
01 janeiro a 31 dezembro de 2018:

Com efeitos a partir de 1 de maio de 2018:
Rosa Laurinda de Moura e Silva Nunes — Assistente técnica

Com efeitos a partir de 1 de novembro de 2018:
Maria Alice Sousa Morais Torres Moreira Pinto — Assistente ope-

racional
10 de dezembro de 2018. — O Presidente, António Luís Rodrigues

Faria de Carvalho.
311896028

 UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Aviso (extrato) n.º 19157/2018

Procedimento Concursal
de Recrutamento e contratação de Doutorado

Nos termos do disposto do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 57/2016,
de 29 de agosto, torna-se público que a Universidade de Aveiro, vai
proceder à abertura, pelo prazo de dez dias úteis a contar da presente
publicação, do concurso Ref.ª CDL-CTTRI-144-ARH/2018, de âmbito
internacional, para recrutamento de um lugar de Doutorado de nível
inicial para o exercício de atividades de investigação científica na área
científica de Ciências Biomédicas, com vista ao estudo dos erros da
síntese proteica, através de métodos de Biologia Molecular, Medicina
Molecular, Espectrometria de Massa e Bioinformática do Genoma e do
Proteoma, no âmbito do projeto 31238 “Identificação e quantificação
dos erros da biossíntese de proteínas à escala proteómica”, suportado
pelos orçamentos do Programa Operacional Competitividade e Inter-
nacionalização, na sua componente FEDER, e da Fundação para a
Ciência e a Tecnologia, na sua componente de Orçamento de Estado.

O aviso integral deste procedimento estará disponível no sito ele-
trónico da FCT: http://www.eracareers.pt/ e no sitio eletrónico da Uni-
versidade de Aveiro: http://www.ua.pt/sgrhf/PageText.aspx?id=15052

19 de novembro de 2018. — O Reitor, Professor Doutor Paulo Jorge
dos Santos Gonçalves Ferreira.

311908056

 UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Declaração de Retificação n.º 964/2018
Por ter sido publicado com inexatidão no Diário da República, 2.ª sé-

rie, n.º 204, de 23 outubro de 2018, retifica -se o Aviso n.º 15237/2018,